Eorum etiam quæ sensum habent, in aliis vis mouendi loco inest, in aliis non inest, postrema verò atque in paucissimis pars consilij atque rationis particeps inest. Ex mortalibus enim quibus tributum est cōsillum, iis etiā cætera tributa sunt omnia. Quibus verò quodque illorum datum est, non in iis omnibus consilium reperitur, sed aliis ne vis ea quidem in qua visa imprimuntur, data est, alia hæc vnam viuendi ducem habent. De mente autem ea cuius omne opus in contemplando est, differere, non est huius disputationis. Perspicuum est igitur, definitionem quæ cuique horum statuetur, animi quoque apriſſimam futuram.

Cap. 4. Si quis autem de his rectè disputaturus est, eū necesse est, quid quodque horum sit, sumere, quod ei in iis quæ cohærent faciendum erit eodem modo. Quòd si vis & natura cuiusque eorum exponenda est, ut quid sit ea pars, quæ est mentis atque rationis, aut ea quæ sensus est particeps, aut ea denique quæ ad alendum pertinet: primum dicendum erit, quid sit mēte aliquid comprehendere, quid sensu percipere. priores enim sunt ratione facultatibus functiones atq; actiones. Quòd si ita est, hisque antecedere debet rerum obiectarum cognitio, ob eandē causam prius illa explicanda erunt, quo in genere sunt cibus, & res quæ sensum ac mentem mouerit. Ita primò de alimento & procreatione dicendum erit, quandoquidem animus alendi vi præditus & ceteris conuenit, & prima est, & latissimè patens vis animi, quæ facit ut viuant cætera, cuius munera & officia sunt, procreare, & cibum capere. Omnium enim officiorum ac munierum in iis que viuunt, dummodo suis partibus absolute sint, nō immixta, aut originem fortuitam non habeant, nullum naturæ aptius aut accommodatus est, quam sui simile facere, ut animal animal, stirps stirpem, ut æternitatem diuinitatēque quam proximè possint, imitantur. Omnia enim illius cupiditate ducuntur, eoque omnes suas actiones referunt ea omnia, quæ natura duce quippiam faciunt. Id autem cuius causa aliquid fit, est duplex, vnum est quòd actiones referuntur, alterum id cui procurantur ea quæ ad illum finem pertinent. Quoniā igitur perpetuate æternitatem, ac diuinitatē consequi & attingere nō possunt, propterea quòd nihil eorū quæ interitura sunt, idē vnumq; numero permanere potest, qua ex parte eō peruenire licet, eatenus quodque eius fit particeps, alia magis, alia minus,

minus, & permanet non idem, sed quasi idem, non unum numero, sed unius speciei ac generis eiusdem. Est autem animus eius corporis quod vivit, causa & principium. Quae quanquam multis modis dicuntur, tamen animus causa est tribus iis modis, qui inter se distincti sunt. Nam & id animus est unde motus dicitur, & id cuius causa aliquid fit, & ut natura & essentia, animatorum corporum causa est. Non est id quidem dubium, quin ut essentia. Causa enim cursus omnia, essentia est. Iis autem quae vivunt, vivere est esse, cuius causa est, & principium animus. Atque etiam eius quod tale quippe esse potest ratio, perfectio est, & forma. Constat etiam animū esse in eo causæ genere cuius gratia aliquid fiat. Ut enim mens, sic natura, aliò refert quod facit, idque illi est finis propositus. Hunc verò locum in animantibus animo natura tribuit. Omnia enim naturalia corpora, animi instrumenta sunt, ut animantium, sic eorum quae gignuntur è terra, quod animi causa sint constituta. Duobus autem modis id cuius causa quippe fit, dicitur, quorum unus est quo, alter cui. Atque etiam animus est id unde primum mutatio loci proficiscitur, quæ quidem vis non in omnibus naturis quæ vivunt, reperitur. Ab animo etiam est commutatio & accessione, quippe cum & sensus quedam sit commutatio & nihil sensum habeat, quod non sit animo praeditum. Eadem est & accessionis, & abscessionis ratio. Nihil enim imminuitur aut crescit naturæ lege atque ratione, quod non alatur: & nihil alitur, quod non sit vita particeps. Empedocles autem hoc non rectè censuit, accessionem iis quae terra gignat, & quae altè deorsum radices agant, contingere, propterea quod terra hoc modo natura suo pondere feratur, sursum autem versus, quod ignis superiora petat. Neque enim hæc duo sursum & deorsum rectè accipit. Non enim omnibus naturis atque universitati idem est locus superior, & inferior, sed quod animalibus caput est, id sunt radices in iis quae gignuntur è terra, si instrumenta diversa aut eadem dicenda sunt, ex officiis ac muneribus. præterea quid ignem ac terram, quæ in contrarium locum ferantur, continet? Dissipabuntur enim ac diuillentur, nisi quid sit quod prohibeat. Quod si est, id animus est quod causa est cur & augescant, & alantur. Quanquam non nullis ignis natura omnino causa videtur esse alimenti atque ac-

cessionis. Hoc enim unum ex corporibus aut elementis ali & augescere videtur. Itaque & in iis que oriuntur è terra, & in animalibus, ignis ipse causa efficiens horum intelligi poterit. At tamen haec ille quodammodo adiuuat, non tamen plane causa est, sed animus potius. Nam cum ignis augescere in infinitum possit, quandiu aliquid subest, quod comburatur, eorumque que natura constant, magnitudini & cumulo, terminus quidam sit, ac ratio constituta, haec profectò animi sunt, non ignis, & rationis magis, quam materie propria. Quoniam autem eadem vis est anima ea qua alit, & qua procreat, primum de cibo differendum est, quandoquidem hoc ipso officio à ceteris facultatibus distinguuntur. Sed videtur contrarium ali à contrario, non omnia tamen ab omnibus, verum ea contraria, que non solum alia ab aliis oriuntur, sed etiam augescunt. Multa enim mutuam habent originem, sed non omnia à contrariis quantitatis accessionem capiunt, ut id quod valet, ex aegro oritur. Verum ne haec quidem eo modo alia ab aliis aluntur, sed igni aqua pastum praebet, aquam autem ignis alere non videtur. Ac in iis quidem corporibus que simplicia sunt, haec ipsa eiusmodi videntur esse, ut unum sit quod alat alterum quod alatur, sed tamen de eo quæstio est. Nam cum alijs confirmant simile à simili ali, quemadmodum etiam augeri, tamen nonnullis, quemadmodum diximus, contraria & contrarium à contrario videtur, quod res similis pati non possit: cibum autem mutari atque concoqui, cum in contrarium aut in id quod interiectum sit, fiat mutatio. Præterea cibus ab eo quod alitur, quadam ex parte mutatur, quod in eo quod alitur, cibus non efficit, quemadmodum faber à materia que ei proposita est, non mutatur ullo modo, sed haec à fabro, qui materiam que non erat operis ipsius, ad opus suum tantummodo transfert & accommodat. Vtrum autem cibus id sit quod ad extremum euenit, an id quod primum, multum interest. Quod si vtrunque, sed ita ut unum crudum sit, alterum concoctum, utroque modo nutritionem fieri dici potest. Nam quatenus crudus est cibus, ea ex parte contrarium à contrario alitur: quatenus autem coctus est, simile à simili. Ex quo perspici licet, utrosque quodammodo & recte & non recte dicere. Quoniam autem nihil vita expers alitur, corpus certè animatum

tum sit necesse est, quod alatur, & quatenus est animatum. Itaque cibus ad id quod animatum est accommodatur, ac non impropriè ac fortuitò. Sed aliud est cibū esse, aliud vim ad augendū habere. Quia enim ex parte quantitatem habet, vim habet ad accessionem afferendam id quod alit: qua autem ex parte aliquid est rerum singularum, & essentia, cibus dicitur. Conseruat enim naturam, eāq; usque ad eum finem est, dum alatur. Valet etiam ad procreandum non id quod alitur, sed id quod simile est rei quae alitur. Nam cùm iam sit in rerum natura id quod alitur, nec quicquam se gignat, sed conseruet, fit ut animi principium eiusmodi sit quod id conseruet in quo ipsum inest, quatenus eam vim habet. Cibus autem id à quo capitur, ad munus suum exequendum comparat. Itaque cùm ei cibus detrahitur, intereat necesse est. Cùm autem tria sint, id quod alitur, res qua alitur, & id quod alit: primus quidem animus, id est quod alit: id quod alitur, corpus, in quo ipse est: id quo alitur, cibus. Quoniāmque à fine omnia suis nominibus appellanda sunt, finis autem propositus est, aliquid sui simile procreare, primus certè animus erit qui vim habet sui simile procreandi. Est autem duplex id quo corpus alitur, quemadmodum manus est id quo nauta gubernat, & gubernaculum, quorum unū mouet & mouetur, alterum motum afferat tantummodo. Cùm verò cibus omnis eiusmodi esse debeat, ut concoqui possit, & calor concoctionem efficiat, calor in naturis animatis omnibus insit necesse est. Ac pingui quidem Minerua quid cibus sit, expositum est. Planius autē suis locis de eo differendum erit. His verò ita constitutis, nunc de omni sensu summatim disputemus. Cap. 5. Sensus quidem, iam ut dixi, tum euenit, cùm & mouetur aliquid ac patitur & quodam modo accipit. Quedam enim videtur esse immutatio. Non nulli autem in ea opinione sunt, ut similem rem à sui simili pati dicant, quod quemadmodum fieri possit, aut non possit, aliis locis dictū est, in quibus de toto genere faciendi & patiendi disputauimus. Cur autē sensuum ipsorum non sit sensus, questio est, & quam ob causam sine iis quae extrinsecus occurrunt & obiciuntur, non faciant sensum, cùm insit ignis & terra, aliisque elementa, quorum per se sensus est, aut per ea quae in illa conueniunt. Illud quidem perspicuum est, id quod vim haber ad sensum efficiendum,

non esse re ipsa, sed vim huius rei in se solum habere. Itaque non sentit, quemadmodum res quae incendi potest, non incenditur ipsa per se sine re quae incendere veleretque possit. Se enim ipsa vret, nec ignem re ipsa necesse esset adhiberi. Quoniam autem sentire duobus modis dicitur (nam et id quod vim audiendi videndiq; habet, audire ac videre dicimus, etiam si forte dormiat, et id quod haec ipsa officia ac munera exequitur) duobus etiam modis sensus dicatur necesse est, quorum unus vis et facultas erit, alter actio quedam. Eodemque modo sensu percipere, vim habendo, et fungendo munere. Ac primum quidem illud dicendum est iis verbis quasi iisdem nos uti pati, sentire, et munus exequi. Nam motus actus quidam est, et si inchoatus, quemadmodum aliis libris diximus, et omnia patiuntur ac mouentur ab eo quod vim efficiendi habeat, sitque in rerum natura. Itaque vere dici potest, et a re simili, quanque rem pati, et a dissimili, quemadmodum diximus. patitur enim cum est dissimilis, cum autem passa est, similis. Deinde quam varie sumantur posse esse et re ipsa esse, distinguendum est, nunc enim pingui Minerua de iis disputamus. Est enim aliquid ita sciens, ut hominem scientem dicimus, ex eo quod homo in iis sit, quae scientiae capacia sunt. Est etiam cum dicimus scientem eum in quo grammatica insit. Vterque horum non eodem modo facultate praeditus est, sed unus, quod genus tale est ac materia: alter, eò quod si velit contemplari potest, nisi quid extra impedimentum afferat. Alius vero iam rem considerat, usumque scientiae et cognitionis, exempli causa, A, iam habet. Ac primi quidem illi duo, vim habent scientiae, ita tamen, ut unus disciplina commutatus et affectus ex contrarioque habitu saepe mutatus sit: alter ex eo quod cum sensu vel grammatica sit praeditus, nec agat, ad agendum se confert longè diuerso à superiori modo. Pati etiam ne uno quidem modo dicitur, sed unum genus est patiendi, cum aliquis interitus à contrario oritur, alterum cum salus potius et conseruatio eius quod vim habet ut sit, ab eo procuratur, quod et iam est in rerum natura, et ita simile est, ut vis agendi ad actionem similitudine accedit. Quod enim scientia praeditum est, id ad contemplandi usum conuertitur, id quod aut immutari non est (aliquid enim rei accedit, non decedit, et fit in actum et perfectionem)

ditionem mutatio) aut certè aliud est commutationis genus. Itaque non rectè sentiunt ij, qui id quod sapit, cùm sapit & sentit, commutari confirmant, quemadmodum nec architectum cùm ædificat. Quod igitur ad rem & exitum id cuius vis tantum inerat, intelligendo & sapiendo perducit, non doctrinæ, sed alio nomine appellari debet. Quod autem ex eo cuius vis est tantum, discendo mutatur, scientiamque percipit, ab eo quod re ipsa est, munusque habet docendi, id vel non debet dici pati, quæ admodum dictum est: vel duo sunt genera commutationis, quorum unum sit in priuates affectiones, alterum in habitum naturamque mutatio. Eius autem quod sensus est particeps, mutatio ab eo quod procreat prima proficiuntur. quod cùm procreatum est, iam scientiae instar sensum habet. Atque etiam sensum re ipsa adhibere, eodem modo dicitur, quo contemplari: sed interest, quod ea quæ sensum mouent, ut quæ sub aspectum & auditum, ceterosque sensus cadunt, extrinsecus adhibentur. idque propterea fit, quod rerum singularum est sensus, qui suo munere fungitur, scientia autem rerum universarum, quæ quodammodo in ipso animo sitæ sunt. Itaque licet nobis cùm volumus mente aliquid agitare & cogitare, sensu autem comprehendere non licet. Sit enim oportet aliquid quod sensum moueat. Quod etiam fit in artibus & scientiis iis quæ in rebus sensum mouentibus versantur, atque ob eam causam, quod ea quæ sub sensum cadunt, res sunt singulæ & externæ. Sed de his rursus differendi aliud locus erit. Nunc hoc tantum explicatum sit, cùm non simpli- citer unoque modo id quod vim tantum ut sit habet, dicatur, aliudque sit eiusmodi, ut si puerum in bello præesse posse dicamus: aliud ut si eum imperatorem posse esse dicamus, qui id ætatis sit, quæ in imperatore desideretur, eandem eius quod vim sentiendi habeat, esse rationem. Sed quoniam eorum distinctio nomine caret, expositumque est inter ea interesse, & quemadmodum intersit, certè patiendi verbo, & immutandi pro propriis nominibus utamur necesse est. Quod autem sensu comprehendere potest, tale esse potest, qualciam re ipsa est, id quod sub sensum cadit, quemadmodum diximus. patitur ergo quoad non simile est, sed perpetuationis exitus similitudine affert, ut sit quasi idem. Sed primum de iis quæ sensus subiiciuntur, pro cuiusq; sensus modo & ordine dicendum est. Cap. 6.

C. i.

Tria autem sunt genera eorum, quæ sub sensum cadunt, quorū duos
per se sensum mouere dicimus, per aliud tertium. Duorum autē illō-
rum vnum est vniuersiūque sensus proprium, alterum commune
omnium. proprium verò voco, id, quod aliū sensum non potest mo-
uere, & in quo error versari non potest, ut aspectui color subest,
auditui sonus, & sapor gustatui. Tactus autem plures habet dis-
militudines, sed unusquisque de his iudicat, nec in eo fallitur, quod
colorem iudicet, aut sonū esse, verū in eo quid sit colore tin-
ctum, aut vbi, aut quid sonet, vel vbi. Atque hæc quidem omnia
cuiusque propria dicuntur. Communia autem ut motus, ut status,
ut numerus, figura, magnitudo. Non enim hæc cuiusquam propria
sunt, sed omnium communia. Nam & tactu motus percipitur, &
aspectu. Atque hæc quidem sensum per se mouent. Per aliud autē
& impropriè mouere dicitur, ut si Diaris filius albus sit: impro-
priè enim ac per aliud hunc sensu comprehendit, quod albo cuius
erat sensus, accidit illud. Itaque nihil patitur, qua ex parte est à re
quæ sensibus obiicitur. Eorum autem quæ per se sensum mouent,
quæ sunt propria, verè ac propriè sensum mouent, eaque sunt in
Cap. 7. quibus vniuersiūque sensus natura posita est. Cuius igitur
aspectus est, id aspectabile est: & aspectabile est color, & quod
oratione quidem exprimi potest, sed vacat nomine, quod quidem
in sermonis progressu omnibus perspicuum erit maximè. Nam
quod spectabile dicimus, color est: color autem est in eo quod
per se ac vi sua oculos mouet: per se autem dixi, non quasi id
sit in ratione ipsius, sed ex eo quod in se causam habet, cur sit
spectabile. Omnis autem color vim habet id mouendi, quod
reipsa perlucidum est, eaque illius natura est. Itaque sine lu-
mine cadere sub aspectum nullo modo potest, sed singuli colores
omnino ac planè lumen requirunt, ut cernantur. Ex quo intelli-
gitur, primum de lumine quid sit esse differendum. Est igitur ali-
quid perlucidum: perlucidum autem id appello, quod sensum
oculorum illud quidem mouet, non tamen per se ac vi sua eum
mouet, sed vi alieni coloris: quo in genere est aér, aqua, mul-
taque corpora ex iis quæ solida dicuntur. Neque enim aqua &
aér eo ipso quid aqua & aér sunt, perlucida sunt, sed quid in
vitroque eorum natura eadem inest, quæ in æternis naturis corpo-
ribusque

ribusque cælestibus. Lumen autem est actus & perfectio rei perlucidae, qua ex parte perlucida est. nam perlucida ex vi modo & facultate sunt, in quibus modo ipsum lumen, modo tenebrae inesse conspicuntur. Lumen autem quasi colore est naturæ translucidæ: cum eam ignis re ipsa talem fecit, aut aliquid eiusdem generis, id quod naturis cælestibus contingit, in quibus aliquid unum atque idem inest. Ac quid sit translucidum, quid lumen, ita diximus, ut nec ignis huius natura esse intelligatur, nec omnino corpus, nec ullius corporis fluxio (sic enim quoddam etiam corpus essent) sed ignis aut alicuius corporis eiusdem generis in re perlucida presentia. Neque enim duo corpora simul in eodem esse possunt. Lumen autem & tenebrae sic inter se affecta sunt, ut contraria esse videantur. Ac tenebrae, huiusmodi habitus in natura translucida priuatio est. Ex quo illud etiam perspici licet, lumen huius rei talis presentia esse, nec rectè Empedocle dixisse, aut si quis alius ita tradidit, lumen esse quod & feratur, & in medio terræ, atque cæli suspensum habereat, etiam si hoc nos lateat, quod & rationum veritati repugnat, & iis que animaduertimus. Ut enim parvo interuallo interiecto id nos lateat, certè ab ortu ad occasum postulare, ut id nos fugiat, magnū est. Color autem in naturam coloris expertem cadere potest, & sonus in rem sono vacantem. Coloris porro expers est natura perlucida, & ea quæ aut prorsus cerni non potest, aut vix potest: quo in genere id videtur, cui tenebrae offusæ sunt. Natura quidem perlucida huiusmodi est, non cum re ipsa perlucida est, sed cum eius vim habet. Eadem enim natura alias tenebrae, alias lumen est. Neque vero in luce sunt aspectabilia omnia, quæ sub conspectum cadunt, sed suus cuiusque rei tantum color. Sunt enim quedam eiusmodi, quæ cum in lumine non cernatur, in tenebris tantum sensum faciunt, veluti ea quæ ignita apparent, & splendida. Vacant autem nomine haec omnia, ut fungus, cornu, capita & squame piscium, oculique. nec ullius horum proprius color cernitur. Et causa quidem quæ sit, cur haec videantur, non est huius loci exponere. Nunc autem hoc tantum perspicuum est, colorem id esse quod in lumine cernatur. Itaque sine lumine non videtur, propterea quod haec coloris natura est, id quod vim habet mouendi rem quæ re ipsa perlucida est. Natura autem quæ re ipsa perlucidum aliquid reddit, lumen est.

C. ij.

Idq; ex eo intelligitur, quod si quis apponat aspectui quippiā, quod colorem habeat, nō videbitur. Sed color naturā perlucida, vt aëra, mouet, à qua cùm continuatur, sensus sedes mouetur. Neque enim præclare hoc Democritus censuit, si inanis esset, & vacaret corporibus locus inter nos, & cælum interiectus, acriter cerni posse etiam formicam, quæ esset in cælo: hoc enim fieri non potest. aspectus enim tum denique efficitur, cùm oculos res quæpiam mouet, atque impellit: quod cùm ab ipso colore qui cernitur fieri non possit, relinquitur, vt ab eo spacio quod interiectum est. Ex quo perspicuum est, oportere aliquid in medio esse locatum, quod si inane sit, non dico acriter, sed nullo modo quicquam cerni possit. Causam quidem cur necesse sit colorem in lumine videri, diximus. Ignis autem in utroque, & in tenebris, & in lumine cernitur, atque id necessariò, propterea quod natura quæ perlucida est, ab igne perlucida redditur. Eadémque ratio est, & soni, & odoris. Neuter enim eorum cùm eam partem in qua sensus habitat, attingit, sensum facit, sed ab odore & sono id quod interiectum est, impellitur, tum deinde ab hoc utraque pars in qua sensus inest. Quod si quis eidem parti rem quæ resonat, aut odorem efflat, apponat, nullum sensum faciet. In tactu etiam atque gustatu idem contingit, sed non apparent: cuius causa quæ sit, post intelligetur. Quod autem interiectum esse debet, in sono quidem aër est, in odore vero vacat nomine. Communis enim quedam est, & in aëre, & in aqua affectio, vt res perlucida, coloris, sic odoris alia quedam, quæ quidem in utroque horum inest. Nam cùm aquatiles etiam bestias constat odoris sensu affici, tamen homo eaque animantia quæ graduntur & respirant, sensum odoris habere, nisi respirando, non possunt, cuius rei causa postea etiam explicabitur.

Cap. 8. Nunc autem primum de sono, & auditu differamus. Est autem duplex sonus, quorum unus reipsa est, alter non est reipsa, sed ex eo intellegitur quod esse possit. Sunt enim quæ resonare negamus, vt spongiam, vt lanam: sunt quæ sonare dicimus, vt æs & omnia quæ solida, & lævia sunt quod resonare possunt. Idque est inter se atque auditum, reipsa sonum elicere. Sonus autem reipsa tum elicetur semper, cùm alicuius ex alio atque in alio ictus elicetur. Ictus enim ac conflictus est qui sonum facit. Itaque fieri non potest, vt

ex

ex una re sonus eliciatur. Aliud est enim id quod percutit, aliud id quod percutitur. Quocirca id quod resonat, aliam rem percutiendo sonat, nec ictus fit sine motu. Nec verò quarumuis rerum pulsus est sonus. Neque enim iam, ut dixi, vlo modo sonant lance, siue percutiant, siue percutiantur, sed & omnia quæ levia & caua sunt, quorum & resonat, propterea quod laeve est. ea autem quæ concavas habent altitudines, relatione ipsa post primum ictum cōplures ictus fiunt, quod aër qui motus erat exire non possit. Præterea in aëre & in aqua, & si minus, exauditur. Neque verò in sono aëris & aqua omnia possunt, sed configere solidâ corpora inter se & cum aëre oportet, quod tum fit denique, cum aëris pulsus remanet, nec diffunditur, aut dissipatur. Itaque si vehemens sit & repentinus ictus, sonus elicetur. Debet enim percutientis motus præuenire aëris dissipationem, ut si quis arenae cumulum qui in preceps ruat, impellat. Relatio autem soni quæ Echo dicitur tum fit, cum ab aëre qui idem vniusque manet, per vas quod extremis partibus dissipari sonum prohibeat, rursus aëris quasi pila repellitur. Semper autem sonus refertur, & si obscurè: quandoquidem idē in sono contingit, quod in lumine quod semper refertur. neque enim omnem ad partem perueniret, sed tenebræ offunderentur extra eum locum cui sol colluceret. Nec verò ita refertur, ut ab aqua, aut ære, aut ab aliquo alio levieri corpore, ita ut umbram efficiat, quæ sanè terminare, ac definire lumen solemus. Rectè autem id quod inane est, in auditu dominari dicitur. Videtur enim inanis esse aëris, qui cum pulsu agitatus est, unus atque continuatus facit ut audiamus: sed quia fragilis est, non redditur sonus, nisi laeve sit id quod percutitur. Tum enim unus efficitur, atque cōiungitur propter rei planiciem & æquabilitatem. Una enim rei levius est planicies. Ac illud quidem vim resonandi habet, quod aëra coniunctum atque continuatum usque ad auditum impellere potest. Auditus autem est insitus quidam aëris à natura, qui quoniam ad aëra pertinet, simulatque id quod extra patet, pellitur, pellitur id est quod intus est. Itaque non ex omni parte audit animal, nec in omnem partem se aëris insinuat, quandoquidem non ex omni parte aëra habet, eam scilicet partem quæ moueri debet, estque animata, non secus atque pupilla est humor quidam. Atque aëris

C. iij.

quidem soni expers est, propterea quod facile dissipari potest, cum autem dissipari non potest, eius agitatio est sonus. Idemque in auribus intus conditus est, ut si immobilis, eoque acriter omnia impulsuum genera sentiamus. Ob eamque causam in aqua audimus, quod ad ipsum à natura intus reconditum aëra non introeat, nec ad aures, propterea quod tortuosum flexuosumque iter habent. Quod si quando fiat, non exaudimus: nec si membrana cerebri ægrotet, quemadmodum non videmus cum membrana ea quæ aciem obducit, ægra est. Vtrum autem exaudiat quispiam, nécne, auris quæ semper, ut cornu tinnit, declarat. Sempiterno enim quodam, & suo pulsu aëris, is qui inest in auribus agitatur. Sed tamen sonus est alienus non proprius, ob eamque causam nonnulli asseuerant auditum fieri per inane quod sonet, quia per id audiamus, quod definitum certumque aëra habeat. Vtrum autem resonet id quod pulsatur, an id quod pulsat, an etiam vtrumque, sed alio atque alio modo, quæstio est. Est enim sonus motus eius quod moueri potest, quemadmodum ea quæ referuntur & resiliunt à leuis corporibus, cum quis ea pulsat. Non omnia quidem iam ut dixi, quæ pulsantur, & quæ pulsum afferunt, resonant: ut si qua acus acum percudit, sed id quod pulsu agitatur, æquabile esse debet, ut aëris confertim referatur & concutiatur. Sonorum autem differentiae non nisi ex eo qui re ipsa est sono intelliguntur. Ut enim sine lumine colores minimè cernuntur, sic nec sublato sono acutus & grauis intelligi potest. Hæc autem translatione dicuntur, ex iis rebus, quæ sub tactu cadunt. Acutus enim sensum paruo tempore multum afficit. Grauis paru longo tempore. Nec verò acutus est qui velox, nec grauis, qui tardus: sed illius fit, propter celeritatem huiusmodi impulsus, huius verò propter tarditatem. Videnturque acutum & obtusum id quod in tactu versatur, imitari. Quod enim acutum est, quasi pungit, quod autem retusum est, quasi pellit: idque fit propterea quod illud citè, hoc tardè mouet. Ex quo efficitur, ut illud velox sit, hoc tardum. Ac de sono hactenus. Vox autem sonus est quidam naturæ animatæ. Earum enim quæ sine animo sunt, nulla vocalis est, sed quadam similitudine vocem fundere dicuntur, ut tibia, ut fides, ceteraque inanima quæ intentionem habent, cantum, & sermonem, ut etiam vox eis tributa videatur. Multis verò animantibus non est data

vox,

vox, quo in genere ea sunt maximè, quæ sanguinem non habent, & eorum quæ habent, vt pisces, nec iniuria, siquidem sonus est aëris impulsus. Qui autem vocem mittere dicuntur, vt pisces qui in Acheloo amne sunt, branchiis aut aliquo eiusdem generis resonant. Vox autem est animantis sonus, qui non quavis parte referatur, sed quoniam omnia quæ resonant, id tum faciunt, cum & aliquid percutit & aliquid percutitur, idque in alio quodam, quòd aëris est, consentaneum est, ea vocem sola fundere, quæ aëra accipient. Ut enim linguae usus duorum munierum causa datus est, gustatus atque sermonis. quorum gustatus necessitatis, ob eamque causam in pluribus reperitur: sermo autem ornatus causa comparatus est. Ita spiritu utitur ad duo natura, & ad calorem insitum, quòd est necessitatis, (causa autem alio loco exponetur) & ad vocem, in quo decorum potius quam necessitatem respexit. Respirationis autē instrumentum est guttur, quæ quidem pars pulmonis causa est data, propterea quòd animantes gradientes caloris copia quam in hac parte habent, ceteras superant. Respiratione etiam eget locus primus qui cor continet. Itaque necesse est cum inspiratur, aëra intrare. Quocirca vox est, pulsus respirati aëris qui ab ea anima, quæ in his partibus inest, ad arteriam efficitur. Neque enim omnis animantium sonus est vox, quemadmodum diximus (lingua enim resonare potest, qualis est sonus tussientium) sed & animatum esse debet id quod pulsat, & cum quadam visione. Vox enim est sonus quidam alicuius rei interpres. neque verò respirati aëris ictus est eodem modo quo tussis, sed cum aëris qui in arteria est, fit cum ipsa arteria conflictus ab illa parte effectus. Quod ex eo sciri licet, quia fieri non potest, vt vocem mittatis qui ducit, aut edit spiritum: sed is modò qui retinet, etenim cum retinendo mouet. Ex quo etiam perspicuum est, cur vox non sit data piscibus. Neque enim guttur habent, qua quidem parte carent, propterea quòd non ducunt spiritum, nec respirant. Qui autem eos vocales esse dicunt, vehementer errant: cur autem, alio loco dicendum. De odo- Cap.9. re autem, eaque re quo odoratū mouet differere difficilius est, quam de superioribus. Neque enim perinde perspicuum est, quid sit odor, vt quid sonus, quid lumen, quid color, idque eò fit, quòd non inest in nobis acer hic sensus, sed eo à multis animantibus vincimur.

C. iij.

Remisso enim homo olfacit, nec quicquam eorum quae odorem efflant, percipit sine dolore aut voluptate, quod non sit in eo subtilis hic sensus. Quo etiam modo consentaneum est, animantia ea quae duris sunt oculis, colores sensu comprehendere, nec colorum, nisi ex terrore, & metus vacuitate internoscere posse varietates. Sic etiam odores hominum genus distinguit. Videlur enim hic sensus quandam habere rationem ad gustatum: & similia sunt genera saporum, & odorum genera. Sed gustatus in nobis est acrior, propterea quod ipse est tactus quidam, qui sit in homine acerrimus. Nam cum ceteris sensibus à bestiis longè multumque superemur, tamen tactus iudicium in nobis quam in plerisque aliis acrius est. Itaque prudentia belluis homo antecellit: hinc in hominum genere ex hoc sensu, excellenti ingenio atque tardo sunt prædicti, ex alio non sunt. Quorum enim prædura caro est, ij tardo ingenio sunt, quorum autem mollis est, ingeniosi. Ut autem sapor alius dulcis est, alius amarus, sic odores. Sed eorum partim habent odorem & saporem eiusdem generis, partim contraria, ut suauem dulcemque odorem, & dulcem etiam saporem. eodemque modo odor est acer, austerus, acidus, pinguis. Sed quoniam, ut antea dixi, non perinde noti sunt odores, ut sapores, ab his rerum similitudine nomina duxerūt. Dulcis enim à croco & melle ductus est, acer à thymo ceterisque generis eiusdem. Quod de reliquis iudicandum est eodem modo. Iam verò quemadmodum auditus, singulique sensus, ille & in re versatur que auditum mouet, & in ea quae non mouet, alius & in eo quod sub oculos cadit, & in eo quod aciem oculorum fugit: ita odoratus & in eo quod odorem efflat, & in eo quod non efflat, cernitur. Inodorū autem, partim ex eo dicitur, quod nullo modo ullum odorem afferre possit, partim quod exigui atque terri odoris sit. Eodemque modo sapidum & insipidum dicitur. Odoratus etiam medio quodā interuallo, ut aëris & aquæ, existit. Etenim aquatiles bestiæ odorem sentiunt, itemque eæ quæ sanguinem habent, & quæ nō habent: quemadmodum etiam volucres, quarum nonnullæ procul ad pastum odore illectæ commeant. Itaque questio est, num bestiæ eodem modo omnes olfacent: homo verò respirando, ita tamen ut si non ducat spiritum, sed edat, aut retineat, non sentiat odorem, nec procul

procul remotus, nec si propè adsit, nec si res quidem odorata intra nares apponatur. Ac illud quidem, nullum sensum moueri ab eo quod sensibus apponatur, commune est animantium omnium: non sentire autem odorem, nisi respirando hominū proprium est. id quod experientia notum est. Quapropter bestiolæ quæ sanguine carent, quia non ducunt spiritum, aliquem alium sensum habeant, præter eos quos enumerauimus. Sed fieri nō potest, si quidem odorem sentiunt. Sensus enim rei quæ odorem habet, cùmque vel bonum vel malum, odoratus dicitur. Præterea illas ab iis rebus quæ terti acrisque odoris sunt, cuius generis sunt bitumen & sulphur, aliisque vehementia extingui, non minus quàm homines, cernimus. Ex quo fit, vt odorem, et si non respirantes, sentiant. Videturque huius sensus instrumentum in hominibus, & bestiarum instrumento e modo differre, quo oculi, ab iis quæ duros & corneolos habent. Oculi enim molles, palpebris quasi inuolucro sepiuntur, quæ nisi aperiantur, non cernunt. Eis autem animantibus, quæ oculos duros & corneolos habent, nihil tale datum est, ob cámque causam statim cernunt ea omnia, quæ in lumine obiiciuntur. Eodem igitur modo sensus odoratus instrumentum, aliis nulla re obductum instar oculi, datum est: iis autem quæ spiritum ducunt, quoddam operculum largita est natura, quod cùm respirant, aperitur, venis itineribusque amplificatis. Ob cámque causam ea animantia quæ spiritum ducunt, in aqua non olfaciunt. Ea enim respirando, odorem percipient necesse est. quod in aqua facere nullo modo possunt. Odor autem aridæ rei est. vt sapor humidæ, instrumentum autem odoratus est, quod tale reddi potest quale illud est. *Quod verò sub gustatum cadit, quiddam est eorum quæ tactui subiiciuntur, eoque fit ut non cadat sub sensum per alienum corpus quod interiectum fit: neque enim tactus. Atque etiam res ea in qua sapor inest, in liquore qui materiæ locum tenet, degustatur: quod quiddam est propositum subiectumque tactui. Itaque in aqua etiam sensum habemus inserta ingestaque re, quæ iucundum saporem afferat. Neque eius nobis sensus esset, per id quod interiectum est, sed quia humor, vt potionis, admixta esset. Color autem non ita ex eo quod miscetur, aut fluxionibus cernitur. Quod igitur hic medio respondeat nihil est: vt autem color est quod sub conspectum cadit, ita* Cap. IO.

sapor id est quod gustatur. Sed nihil saporis sensum facit sine humore, omniaque eius generis vel humida sunt re ipsa vel esse possunt, ut ea quae sale condita sunt, quae eadem facile liquari possunt, aptamque vim habent ad gignendum in lingua liquorem. Ut autem aspectus est et rei quae oculos mouet, et eius quae non mouet. (Tenebrae enim eos non mouent, et si carum iudicium sit in aspectu) et præterea rei supra modum splendidae, (haec enim aciem oculorum fugit, et si alio modo atque tenebrae) sic aurium iudicium et ad sonos et ad silentium pertinet, quorum illi audiuntur, hoc non auditur, itemque ad vehementes sonos, quemadmodum res splendida sub aspectum cadit. Ut enim parui soni non possunt audiri quodam modo, sic nec magni nec vehementes. Quae autem aciem oculorum fugiunt, excepta vocantur, partim eiusmodi sunt, ut planè fugere dicantur, quomodo etiam in aliis rebus id quod fieri non potest, partim ita ut cum natura sua cadere sub aspectum possint, non cadant tamen, aut vix et agrè cernantur, quomodo etiam ἀπούρης et ἀπυγινωρης, id est, quod pedibus caret, et quod ignem non sensit, dicitur. Similiter gustatus etiam, et in eo quod gustatur cernitur, et in eo quod non gustatur: quale est, id quod vel paruum, vel malum saporem habet, vel gustatum labefactat. Fons autem et principium horum omnium ab iis dicitur, quae ad potandum apta sunt, et quae non sunt: præsertim cum utrumque horum degustatio sit quedam: ita tamen ut hec insalubris sit, gustatumque labefaciat, illa salubris sit, et ad natum accommodata. Sed quod ad potandum aptum est, et taliter et gustatus commune est. Quoniam autem id quod humidum est, sub gustatum cadit, necesse est eius instrumentum sensus, nec re ipsa humidum esse, nec eiusmodi, qui humefieri nequeat. Afficitur enim quodam modo gustatus ab eo quod gustatur, quantum sub gustatum cadit. Humefiat ergo oportet, saluum et incolumem manens id quod humefieri potest. Instrumentum autem gustandi non humidum esse, hinc intelligitur, quod lingua ipsa si arida sit, aut admodum humida, saporem non sentiat: quippe que tactu suo primi liquoris periculum facere videatur. Ut cum quis prægustata re acris saporis, aliam degustat, et quemadmodum aegris omnia amara videntur, propter ea quod in eorum lingua magna

magna eius humoris copia abundet. Saporum autem genera, colores ita imitantur, ut simplices contrarij sint dulcis & amarus, quos sequantur, illum quidem pinguis & crassus, hunc falsus: quibus interiecti sunt, acer, austerus, acerbus & acidus. Hæ enim ferè sunt saporum varietates. Ita fit, ut id aptum sit ad gustandum, in quo sit vis talis: id autem gustatum moueat, quod re ipsa eius sit efficiens. Eorum autem quæ tactum mouent, & tactus, Cap. II. eadem est ratio. Si enim tactus non est sensus unus, sed plures, ea etiam quæ tactum mouent, plura sint necesse est. Quanquam plurēsne sint, an unus, quæstio est, & quod sit instrumentum sensus quo ea quæ tactum mouent, iudicentur: utrum caro & in aliis aliquid quod eius vim obtineat, nécne, sitque caro medium, & primus sensus aliud quiddam interius. Nam cum sensus omnis unius repugnantiæ esse videatur: ut aspectus alborum & nigrorum, auditus acuti & grauis soni, gustatus dulcis & amari saporis: tamen in sensu tangendi multæ sunt contrariorum repugnantiæ, calida frigida, arida humida, dura mollia, & si qua sunt eiusdem generis. Sed ad hanc quæstionem explicatio adhiberi potest, alios etiam sensus in multis repugnatiis versari, ut in voce, non solum est acutus sonus & grauis, sed etiam magnitudo & paruitas, læuitas & asperitas vocis, aliisque generis eiusdem. Quinetiam coloris sunt hæ tales varitates. Sed tamen quidnam sit subiectum, ut auditui sonus, sic tactui, perspicuum non est. Utrum autem intus sit instrumentum sensus nécne sit, sed caro statim hoc ipsum sit, pro argumento sumi non debet, quod simul atque eam tractat & attingit quispiam, sensu afficiatur, præsertim cum si quis ei apponat subtilem membranam, ut primum tetigerit, sensu eam sit affecturus. Atqui non est id quidem dubium, quin in tali re non sit sensus. Quæ si cognata esset & insita, profectò facilius etiam ac celerius ad sensum perueniet. Itaque hæc ipsa pars corporis eam vim habere videtur, quam aër nobis circumfusus, si eum nobis coniunxisset & inseruisset natura. Videremur enim uno aliquo, & sonum sensu percipere, & colore, & odorem: uniusque nobis sensus aspectus, auditus odoratusque videretur. Nunc verò quoniam sciūctum est id à quo motus oriantur, perspicuum est diuersas esse sensus, quos commemorauimus.

Quanquam hoc in tactu nunc incertum est. Cùm enim ex aëre vel aqua animatum corpus, quoniam aliquid solidum esse debet, constare non possit, profectò ex terra atque ex his concretum sit necesse est, qualis est caro, & quod eam imitatur. Ita necesse est etiam corpus quoddam nobis insitum, & copulatū medium esse eius quod vim tangendi habeat, quo sensus qui plures sunt, orientur: plures autem esse, linguae tactus indicat, quæ eadem ex parte & omnium rerum, quæ sub tactum cadunt, & saporis sensu afficitur. Ac si alia caro sapore afficeretur, ideo & unus sensus gustatus, & tactus esse videretur. Nūc autem duo sunt, propterea quòd nō retro committet. Quæreret autem quispiam, si omne corpus profundum altitudinemque habet, quod est tertium genus magnitudinis. Quibus autem corporibus duobus aliquod corpus interiectum est, ea inter se aliud ab alio tangi non possunt: & quod humidum est sine corpore constare non potest, nec quod humectum, sed vel aqua esse oportet, vel certè aquam habere. Ea porrò quæ se ipsa in aqua contingunt, cùm non sint aridae extremitates, aquam interiectam necesse est habere, cuius sint plena extremitates: profectò si ita est, aliud ab aliquo in aqua contingi non potest. Eadémque aëris est ratio. Eandem enim rationem habet aér ad ea quæ in aëre sunt, quam aqua ad ea quæ in aqua sunt, sed magis nos latet, (quemadmodum ea etiam animantia, quæ sunt in aqua) an humida res rem humidam contingat. Vtrum igitur omnium est sensus eodem modo, an aliorum aliter, sicuti nunc videtur? Nam gustatus & tactus tangendo fiunt, cæteri eminus. Atqui non ita est, sed dura & mollia per alia corpora sentimus, quemadmodum res quæ sub auditum, aspectum, & odoratum cadunt. Attamen hæc longè, illa propè percipimus, itaque hoc nos latet. quandoquidem medio quodam adhibito omnium munere fungimur, & si in his non videatur. Quod si, quemadmodum antè dictum est, per membranam ea omnia quæ tactum mouent, sensu comprehendemus, ignari eius rei quæ prohiberet & intercederet, certè eodem modo quo in aëre nunc & aqua, affecti essemus. Ea enim contingere videmur, nec aliquid nobis interiectū videtur. Sed hoc interest interea quæ tactum, & ea quæ oculos, aureisque mouent, quòd hæc sensu percipimus, cùm aliquid in nos agit medium: res verò quæ sub tactum cadunt,

cadunt, non à medio, sed vna cum medio moti sentimus. Cui simile in eo, qui per scutum ictus est, animaduerti licet. Neque enim scutum pulsatum percussit, sed ita accidit, ut ambo percuterentur. Omninoque videtur caro & lingua eandem habere rationem ad sentiendi instrumentum, quam aér & aqua ad aspectum, auditū, odoratūque habent. Quod si sentiendi instrumentum contingatur, neque illic, neque hīc sensus afficietur: velut si quis aliquid album in extremis oculis ponat. ex quo etiam perspicuum est, eam partem in qua situs sit, tangendi sensus esse interiorem, in qua idem fiat quod in cæteris. si quid enim ponatur super eam partem, in qua est sensus tangendi, nihil percipiet: sin carni apponatur, percipiet. Ita fit, ut caro medium eius sit, quod tactum mouere potest. Ea autem quæ sub tactum cadunt, corporis sunt, qua ex parte corpus est, differentiæ & distinctiones. Differentias autem appello eas, quæ elementa distinguunt, calidum, frigidum, aridum, humidum de quibus antea ubi egimus de elementis, diximus. Eorum verò sensus sedes & locus in quo primùm est tactus, pars est quæ talis esse potest, qualia re ipsa sunt, ea quæ tactum mouent. Sensu enim percipere est aliquo modo affici & pati. Itaque quod facit, id quale est re ipsa, tale illud, quod tale esse potest, facit. Quocirca rem & quæ calidam aut frigidam, duram, vel mollem sensu non percipimus, sed eas quæ illis qualitatibus præstant, quod sensus sit quasi quiddam medium repugnantiæ, quæ in rebus iis quæ sensum mouere possunt, reperitur, ob eamque causam, ea quæ sub sensum cadunt, iudicet. Est enim in mediocritate vis indicandi, præsertim cùm si cū duobus extremis conferatur, alterutrius nomen obtineat. Et quemadmodum id quod album & nigrū quippiam sensu percepturum sit, neutrum eorum re ipsa esse debet, sed eiusmodi ut utrumque esse possit, itemque in cæteris sensibus: sic etiam tactus, nec calidus, nec frigidus esse debet. Præterea ut aspectui quodam modo, & ea quæ oculos mouent, & ea quæ non mouent, subiiciuntur, itemque alijs sensus in contrariis versantur: sic tactus, & rei est quæ sub tangendi sensum cadit, & eius quæ non cadit. Id autem sub tangendi sensum non cadit, & id quod planè exiguum habet differētiam, & rationem eorum quæ sub tactum cadunt, ut aér: & rerum sub tactum cadentium exuperantia, quo in genere ea sunt quæ vim ha-

bent ad interimendum. Ac de singulis quidem sensibus prima qua-
 Cap.12. dam ac rudi forma subiecta diximus. De toto autem sensuum
 genere, hoc intelligendum est, sensum esse id quod vim habet acci-
 piendi sine materia formas & species rerum sub sensum cadentiū:
 ut cera annuli formā sine ferro, aut auro accipit, signumque au-
 reum aut æneum recipit, non qua ex parte æs, vel aurum est. Eo-
 démque modo unusquisque sensus ab eo quod colore, aut sapore,
 aut sono præditum est, afficitur: quod non sit quatenus unumquod-
 que eorum est hæc, vel nulla substantia, sed quia tale, atque ex ra-
 tione. Principium autem sentiendi est id in quo hæc talis vis repe-
 ritur. Atque id quidem idem est, sed eius est natura, & ratio di-
 uersa. Quod enim sensu percipit, est id quedam magnitudo, sed non
 eo ipso, quo vim habet sentiendi: nec sensus magnitudo est, sed il-
 lius vis & ratio. Ex quibus hoc etiam perspicuum est, cur ea que
 mouet sensum, si qualitatibus excellant, sensus instrumenta labe-
 factent. Si enim sit in sede sensus vehementior motio, ratio ipsa in
 qua sensus consistit, dissoluitur, quemadmodum cōcentus, & contētio,
 si chordæ vehementer pulsantur. Illud etiā perspicuum est, quāobrem
 ea que gignuntur ē terra nō sentiant, ea que & partē quandam ani-
 matam habent, & à rebus tactū mouentibus afficiuntur: nam &
 frigescunt & calent. Hoc fit propterea quod medio carent, eoque
 principio quod species rerū sub sensum cadentiū recipit: quodque
 patiendo materiam ipsam retineant. Quæri autem potest hoc loco
 num aliquo modo afficiatur ab odore id quod olfacere non potest:
 aut à calore id quod non potest cernere. Quod etiā de ceteris queri
 potest. Cūm verò odor id sit, quod odoratum mouet, & si quid odo-
 ris sensum afficit, id odor faciat: profectò nihil neque eorum que
 olfacere nō possunt, ab odore affici potest: eadémque est ratio cete-
 rorum: neque eorū que possunt, nisi quatenus quodque eorum vim
 habet sentiendi. Quod hinc etiam perspici potest, quod nec lumen
 & tenebra, nec sonus, nec odor, ullo modo corpora afficiunt, sed ea
 tantum in quibus insunt, ut spiritus cum tonitru ligna discerpit.
 Quanquam res que sub tactum cadunt, atque sapore corpora affi-
 ciunt. Aliter enim à quo tandem inanimatae res paterentur, atque
 immutarentur? An illa etiam afficiunt? an non omne corpus eam
 vim habet, ut ab odore & sono patiatur, & ea que ab illis afficiū-

tur, nullo certo termino coëcentur, nec manent, velut aër, qui olet quasi aliquid acceperit? Quid est igitur odore affici, nisi aliquid accipere & quasi pati? an olfacere quidē est sensu percipere, aër autē affectus, citò eiusmodi efficitur, qui sensum moueat?

ARISTOTELIS DE ANIMO LIBER TERTIVS.

Non esse autem sensus, nisi quinque (hos autem Cap. I. dico, aspectum, auditum, odoratum, gustatum & tactum) ex his intelligi potest. Si omnium quorum tactus sensus est, nunc etiam sensum habemus (omnes enim eius quod tactum mouet quatenus mouet, affectiones, tactu à nobis percipiuntur) necesse est, si quis sensus absit, partem etiam aliquā nobis abesse, in qua sensus sit sedes. Ac ea quidem quæ nos contingentes sensu percipimus, sensu tangendi quo prædicti sumus, percipiuntur: quæ autem medio interiecto sensu percipimus, ac non ita, ut ea cōtingamus, simplicibus interuallis, ut aëre atque aqua, percipimus. Res autem ita habet, ut si uno adhibito medio, multa quæ sensu subiiciantur, quæque diuersi sint inter se generis sensu percipientur, necesse sit eum qui instrumentum sensus societate naturæ cum illo medio coniunctum habeat, vim eam habere, ut utrumque sentire possit: velut si ex aëre sit sensus, & aëris tum soni sit, tum coloris. Si plura sint eiusdem, ut coloris, & aëris, & aquæ (utrumque enim perlucidum est) is etiam qui alterum eorum tantum habeat, per utrumque sentiet. Ex duobus autem quæ simplicia sunt, ex aëre & aqua, sensus solum constant: pupilla enim naturam aquæ, auditus, aëris, odoratus alterius horum imitatur. Ignis autem aut in nullo reperitur, aut communis est omnium. Nihil enim sine calore vim sentiendi haberet. Terra verò aut nullius est, aut certè maximè tactui proprietate quadam admixta est. Ita relinquuntur nullum esse sensus instrumentum quod aquæ & aëris expersit. Hæc autem etiam nunc nonnullis animantibus suppetunt. Omnes igitur sensus in iis animantibus, quæ non sint imperfectæ.

nec debilia, reperiuntur. Constat enim talpam oculos sub cute habere. Ita si nulla est alia natura aut affectio, que non aliquam naturam, quae hic est, attingat, profecto nullus sensus abest. Nec vero fieri potest, ut proprius sit ullus sensus eorum quae communia sunt, quae cadem unoquoque sensu impropriè, & per aliud percipiamus: velut motus, status, figura, magnitudinis, numeri, unius. Hac enim omnia motu sentimus: ut magnitudinem, motu. Ita figuram etiam, quippe cum figura quedam sit magnitudo: quod autem quietis, ex motu priuatione: numerum vero coherentis naturae priuatione: tum vero iis quae propria sunt. Unusquisque enim sensus unus sensum habet. Ex quo perspicitur, fieri non posse, ut cuius horum suus quidam sensus tribuatur, ut motui. Sic enim fiet, ut nunc cum dulcis rei sensum aspectu habemus. Idque fit propterea quod utriusque sensum habemus, quod cum cocurrunt, ea agnoscimus. Alter enim nullo modo, nisi aliena vi non sua aliquid sensu percipimus, veluti Cleonis filium, non quia Cleonis sit filius, sed quod albus, cui Cleonis esse filium accidit. At qui eorum quae omnium sensuum communia sunt, communem iam sensum habemus, idque per se ac non per aliud. nullus igitur est sensus proprius eorum. Neque enim aliter ea sensu perciperemus, nisi id quod dictum est, ut nos Cleonis filium cernimus. Quae autem sunt alterius propria, ea sensus alij impropriè ac per aliud percipiunt, non hoc ipso quod sunt illi ipsi singuli sensus, sed quia unus sit, cum sensus simul in eodem versatur, ut bilem amaram esse ac rufam. Neque enim certè quidem diuersus sensus utrumque unum esse iudicat. Itaque fallitur, & si quid rufum sit, bilem esse existimat. Sed querat hoc loco quis, quid ita plures sensus non unus tantum nobis sit datus. Anne consequentia, & ea quae communia sunt omnium nos fugiant, ut motus, magnitudo, & numerus? Præsertim cum si aspectus unus esset, & idem in candore vesaretur, magis haec nos laterent, omnique nobis candor esse viderentur, propterea quod color & magnitudo simul in eandem rem cadunt. Nunc vero quoniam in alio etiam sensu communia insunt, planum fit, aliquid aliud unumquodque eorum esse. Quoniam autem nos ipsos & cernere & audire percipiamus, certè vel aspectu nos cernere necesse est percipiamus, vel alio sensu, qui idem & in aspectu ipso, & in colore qui obicitur, versetur.

Cap. 2. eorum esse.

Quoniam autem nos ipsos & cernere & audire percipiamus, certè vel aspectu nos cernere necesse est percipiamus, vel alio sensu, qui idem & in aspectu ipso, & in colore qui obicitur,

versetur.

versetur. Ita vel duo sensus eiusdem rei erunt, vel idem in se ipse versabitur. Iam verò si sensus aliis in aspectu versetur, aut nullus erit in eo finis neque modus, aut certè idem erit suipius sensus. Ita in primo hoc faciendū erat. Verum illud nō caret dubitatione. Si enim aspectu oculis percipere aliud nihil est nisi cernere, & color cernitur, aut id quod colore præditū est: profectò si quis cernet id ipsum quod cernit, colorem etiam res quæ primū cernit habebit. perspicuum ergo est, non vnum ac simplex esse oculis percipere. Etenim cùm non cernimus, tum tenebras & lumen, quanquam non eodem modo, internoscimus. præterea id quod cernit, quodam etiam modo coloris est particeps, quippe cùm sedes sensus rem quæ ipsum mouet, sine materia recipiat. Itaque rebus iis quæ sub sensum cadunt absentibus, & sensa, & visiones insunt in sensibus. Quanquam autem rei quæ sensum mouet, & sensus unus est, & idem actus, veluti sonus qui re ipsa est, ab audiendi actu nō differt, eorum tamen eadem natura & ratio non est: præsertim cùm fieri possit, vt is qui auditu sit prædictus, nō audiat, & quod sonum habet, non semper resonet. Cùm autem id quod audire potest, in eo ipso occupatur, & resonat id quod soni est particeps, tum denique simul, & auditus, & soni actus est, vt illud auditio, hoc sonitus dici posse videatur. Quòd si & motus & effectio, & passio in eo sunt quod fit, profectò sit necesse est, & sonus, & auditio re ipsa, in eo quod vim eorum recipere potest. Eorum enim quæ efficiendi & mouendi vim habent, v̄sus & functio in eo quod patitur & accipit, inest. Itaque non necesse est moueri id quod motum afferat. Eius igitur quod vim resonādi habet, functio, sonus dicitur. aut (si licet verbum fingere) sonatio: eius autem quod audiēdi, auditus vel auditio. Duobus enim modis & auditus & sonus dicitur. Eadem est ratio & reliquorum sensuum, & eorum quæ sensibus subiiciuntur. Ut enim effectio & perpassio in eo sunt quod patitur, non in eo quod facit: sic rerum quæ sensum mouent actio in eo est, quod vim sentiendi habet. Sed in quibusdam nomen habuerunt, vt sonitus, vt auditio, in aliis alterū vacat nomine. & ex his enim, intuitū vocemus, sensus oculorum functio dicitur: coloris autem, nomen nō inuenit, vt degustatio functio est rei quæ apta est ad gustandū, saporis autem nomen non habet. Quoniam autem unus actus est

D. i.

Et rei quæ sensum mouet, et eius quæ sensu percipere potest, natura autem et ratio diuersa, necesse est, simul et interire et conservari tum auditum qui ita dicatur, tum sonum, tum saporem, tum degustationem, aliaque eodem modo. Quæ autem ex vi et potestate dicuntur, non necesse est. idque non recte tradiderunt ij qui ante nos de naturæ ratione differuerunt, nihil eorum quæ alba et nigra sint sine aspectu, nec saporem sine gustatu posse existere. Quadam enim ex parte recte, quadam non recte dixerunt. Cum enim duobus modis sensus et id quod sensibus percipitur, dicatur, et ex vi quæ in eis est, et ex usu atque actione de his quidem vera est, de aliis non est vera eorum sententia, illique uno modo et simpliciter de iis disserebant, quæ non uno modo dicerentur. Quod si concentus quadam vox est, et vox atque auditus, sunt quasi unum et non quasi unum et idem, et concentus ratio est, auditus etiam ratio quadam sit necesse est. Ob eamque causam aures obtundit atque labefactat id omne quod nimis quadam et acutie et grauitate soni praestat. Itemque in saporibus gustatum, in coloribus etiam asperatum, id quod nimio fulgore nimiaque opacitate praeditum est, et odoratum nimis dulcis aut acer odor labefactat, quod sensus quadam ratio sit. Itaque incunda et grata sunt, sincera et simplicita omnia, cum modus quidam ratioque adhibetur. Veluti quod acutum est aut dulce, aut salsum. Tum enim grata sunt. Quaquam ea quæ permixta confusaque sunt, maius habent cum concentu commercium, quam acuta et grauia. Tactui autem propositum est id quod vim habet caloris aut frigoris, sensus vero, ipsa ratio et temperatio est. Sed ea in quibus haec affectiones maiores sunt, quam decet, vel offendunt sensus, vel labefactant. Ergo unusquisque sensus et in subiecta ac proposita re quæ sensum mouet, versatur: et in sentiendi parte, quatenus sensus sedes est, inest, et propositæ sibi ad sentiendum rei varietates differentiasque dividat. Veluti alba et nigra, aspectus: dulcia et amara, gustatus. Quod etiam fit in cæteris. Quoniam autem alba et dulcia singulæque res quæ sensibus percipiuntur collatas inter se, internoscimus atque sensu percipimus, et differre inter se, et quid differant, hoc sensu faciamus necesse est. Sensus enim haec mouentia sunt. Ex quo perspicilicet, carnem ultimam non esse sentiendi sedem.

sedem. Necesse enim esset id quod iudicaret, tangendo iudicare. Nec fieri potest, ut id quod iudicat, diuersis dulcia ab albis differre iudicet: sed alicui vni horum vtrumque notum esse debet. illud enim perinde est ac si diceres, cum huius ego, tu illius sensum habes, constare illa esse inter se diuersa. Vnum igitur aliquid sit oportet quod aliud dulce, aliud album esse dicat. Cum ergo idem aliquid hoc dicat, profecto ut dicit, ita & animo & sensu percipit. Illud igitur perspicuum est, res esse diuersas a diuersis non posse iudicari. Quod etiam fieri non posse in diverso tempore, hinc perspicil licet. Ut enim idem afferit, aliud bonum esse, aliud malum, sic quando vnum diuersum esse dicit, etiam alterum dicit, neque id quando per aliud & impropriè, velut si nunc dico aliud esse, non tamen nunc aliud esse dico, sed ita, & nunc dicit, & nunc esse diuersum. Simul igitur. Ita & vnu quippiam est quod diuersa esse illa iudicat, idque in uno quodam ac minime distincto tempore facit. At verò fieri non potest ut contrariis motionibus idem simul agitetur, qua ex parte diuidi non potest, atque in tempore quod diuidi nequeat. Si quidem dulce est, sensum, vel mentem hoc modo mouet: quod autem amarum est, contrà, & id quod album est alio modo mouebit. Num igitur id quod iudicat simul & numero diuidi & tempore separari non possit, cogitatione autem & ratione possit? partim ergo ut diuiduum res distinctas percipit, partim ut in diuidum, quippe cum ratione diuidi possit, loco verò, tempore numerique non possit. An ne id quidem fieri potest? Etsi enim idem vim habeat, ut & diuidi possit & non possit, atque sit contraria, tamen re ipsa vtrumque esse non potest, sed cum id quod esse poterat in rem confertur, tantum diuidua res est, nec idem simul album & nigrū esse vlo modo potest: quare nec species eorū simul accipere, si eius generis est sensus & intelligentia. Verùm perinde hic res habet atque in pucto quod partim vnu est, partim duo, qua etiā ratione diuiduū est. Quod ergo iudicat, vnu est atque simul, quatenus diuidi nō potest: quatenus verò potest, vnu non est. Bis enim eodem signo simul vtitur. Ac quatenus quidem ad duo vtitur termino ipso, duo iudicat, & diuersa fit, ut à diuersis: quatenus verò vnu est, uno & simul vtitur. Ac de principio quidē quo animātia vim sentiendi habere dicimus, dictum sit hactenus. Quoniam autem Cap. 3.